
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,711 5,760 2,951

1.기타 교직원보수 2,951 0 2,951

1.교직원대체인건비 551 0 551

1.기간제교원인건비 551 0 551

1.기간제교원인건비 551 0 551
(성립전_1추)[목적]기간제교사성과상여금

 : 550,620원*1명 =
551,000

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.[목적]수석교사연구활동비 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,760 5,760 0

1.교직원연수 4,800 4,800 0

1.자율연수 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.교직원복지 960 960 0

1.동호회지원 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

2.학생복지/교육격차 해소 394,311 341,176 53,135

1.급식 관리 271,708 270,858 850

1.학교급식운영 271,708 270,858 850

1.조리사인건비 208 208 0

1.무기계약직원인건비 208 208 0

2.조리원인건비 832 832 0

1.무기계약직원인건비 832 832 0

3.급식재료구입비 213,113 213,113 0

1.급식용식재료비 213,113 213,113 0

4.우유급식비 27,714 27,714 0

1.우유대금 27,714 27,714 0

5.급식운영비 28,711 28,711 0

1.일반수용비 20,711 20,711 0
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2.연료비 8,000 8,000 0

6.대체인건비 1,130 280 850

1.기간제직원인건비 1,124 280 844
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

844,000*1명 =
844,000

2.기간제직원법정부담금 6 0 6
(성립전_1추)조리원대체인력4대보험기관부

담금 : 6,000원*1명 =
6,000

2.보건관리 45,577 35,492 10,085

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,915 19,830 10,085

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,140 8,140 0

1.학생복지비 8,140 8,140 0

3.보건실운영 4,290 4,290 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.교직원복지비 50 50 0

3.학생복지비 2,700 2,700 0

4.비품구입비 500 500 0

4.보건교육 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

5.[국고][목적]흡연예방및금연실천학교운영1,820 0 1,820

1.교육운영비 1,820 0 1,820
(성립전_1추)흡연예방교육비 : 325,000원

*2회 =
650,000

(성립전_1추)흡연예방체험부스활동 : 

150,000원*7회 =
1,050,000

(성립전_1추)금연홍보물품구입 : 120,000

원*1회 =
120,000

6.[목적]방역활동도우미인건비 8,265 0 8,265

1.기간제직원인건비 7,537 0 7,537
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

2,512,230원*3명 =
7,537,000

2.기간제직원법정부담금 728 0 728
(성립전_1추)방역활동도우미기관부담금 : 

242,600원*3명 =
728,000

7.감염병예방관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.학교환경위생관리 15,662 15,662 0

1.먹는물관리 3,912 3,912 0
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1.일반수용비 3,912 3,912 0

2.공기질측정 11,200 11,200 0

1.일반수용비 8,844 8,844 0

2.전기요금 2,356 2,356 0

3.방역관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

3.학생복지 77,026 34,826 42,200

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.학생파악 2,370 0 2,370

1.운영수당 1,560 0 1,560
(성립전_1추)학급검사해석강사비 : 50,000

원*6학급 =
300,000

(성립전_1추)학급스크리닝강사비(1,4학년)

 : 105,000원*6학급*2회=
1,260,000

2.교육운영비 810 0 810
(성립전_1추)가정방문물품구입 : 20,000원

*20명 =
400,000

(성립전_1추)학급스크리닝재료비 : 

205,000원*2회 =
410,000

2.맞춤형지원/강점찾기 11,600 0 11,600

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)슈퍼비전강사비 : 250,000원

*2회 =
500,000

(성립전_1추)언어능력향상 강사비 : 

50,000원*2명*20회 =
2,000,000

2.교육운영비 9,100 0 9,100 (성립전_1추)긴급지원 : 100,000원*30명 = 3,000,000

(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*5명

*16회 =
4,000,000

(성립전_1추)사제동행 운영비 : 30,000원

*10팀*7회 =
2,100,000

3.맞춤형지원/강점찾기2 7,525 0 7,525

1.운영수당 6,645 0 6,645
(성립전_1추)꿈꾸는도서숲 강사비 : 

32,000원*2집단*30회 =
1,920,000

(성립전_1추)신성가드너 강사비 : 105,000

원*15회 =
1,575,000

(성립전_1추)감성놀이터 강사비 : 105,000

원*2그룹*10회 =
2,100,000

(성립전_1추)소나기교실 강사비 : 105,000

원*10회 =
1,050,000

2.교육운영비 880 0 880
(성립전_1추)꿈꾸는도서숲 운영비 : 

20,000원*10명 =
200,000

(성립전_1추)신성가드너 재료비 : 8,000원

*4명*15회 =
480,000

(성립전_1추)소나기교실 재료비 : 5,000원

*4명*10회 =
200,000

4.맞춤형지원/강점찾기3 7,095 0 7,095
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1.운영수당 2,304 0 2,304
(성립전_1추)슬기로운자기관리 강사비 : 

32,000원*2시간*10회 =
640,000

(성립전_1추)요리프로그램 강사비 : 

32,000원*2시간*20회 =
1,280,000

(성립전_1추)신성가꿈 강사비 : 32,000원

*2시간*2회 =
128,000

(성립전_1추)드림업 강사비 : 32,000원*2

시간*4회 =
256,000

2.교육운영비 4,791 0 4,791
(성립전_1추)슬기로운자기관리 재료비 : 

15,000원*6명*10회 =
900,000

(성립전_1추)요리프로그램 재료비 : 

10,000원*6명*20회 =
1,200,000

(성립전_1추)신성가꿈 상담비 : 105,000원

*10회 =
1,050,000

(성립전_1추)신성가꿈 운영비 : 92,100원

*10회 =
921,000

(성립전_1추)드림업 운영비 : 36,000원*4

명*5회 =
720,000

5.환경조성 8,610 0 8,610

1.운영수당 3,010 0 3,010
(성립전_1추)학급지원 강사비 : 105,000원

*3회*4학급 =
1,260,000

(성립전_1추)교직원 연수 강사비 : 

250,000원*2회 =
500,000

(성립전_1추)교사동아리 강사비 : 250,000

원*2회 =
500,000

(성립전_1추)학부모연수 강사비 : 250,000

원*3회 =
750,000

2.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)교육과정연계 운영비 : 

90,000원*19학급*2회 =
3,420,000

(성립전_1추)학급지원 운영비 : 30,000원

*4학급 =
120,000

(성립전_1추)행복동행 활동비 : 50,000원

*5그룹*4회 =
1,000,000

(성립전_1추)교사동아리 운영비 : 28,000

원*10명*2회 =
560,000

(성립전_1추)복지실 프로그램 운영비 : 

50,000원*10회 =
500,000

6.운영지원 5,000 0 5,000

1.무기계약직원인건비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)연장근로수당 : 12,000원*100

시간 =
1,200,000

2.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)복지실운영비 : 100,000원*12

개월 =
1,200,000

3.여비 800 0 800 (성립전_1추)출장여비 : 10,000원*80회 = 800,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10명 = 800,000

5.기타자산취득비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)비품구입비 : 500,000원*2회 

=
1,000,000

2.학생복지운영 34,826 34,826 0

1.졸업앨범제작 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0
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2.학생교과서구입 30,076 30,076 0

1.일반수용비 156 156 0

2.교육운영비 29,920 29,920 0

3.기본적 교육활동 157,045 89,018 68,027

1.교과 활동 88,465 38,726 49,739

1.교과활동지원 25,820 17,870 7,950

1.학습준비물구입 14,370 14,370 0

1.학습준비물 14,370 14,370 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.기초학력지도 900 900 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 720 720 0

5.[목적]도시지역스쿨팜운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)도시지역스쿨팜운영비 : 

750,000원*1회 =
750,000

6.[목적]맞춤형지원학교운영 7,200 0 7,200

1.운영수당 6,528 0 6,528
(성립전_1추)맞춤형지원학교 강사비 : 

32,000원*12시간*17주 =
6,528,000

2.교육운영비 672 0 672
(성립전_1추)맞춤형지원학교 운영비 : 

336,000원*2학기 =
672,000

2.사회 교과활동 1,690 0 1,690

1.[목적]평화통일수업강사비 1,690 0 1,690

1.운영수당 1,690 0 1,690
(성립전_1추)평화통일수업강사비 : 

130,000원*13회 =
1,690,000

3.수학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.과학 교과활동 18,900 8,900 10,000

1.교과운영 1,100 1,100 0

김혜원 2021년 04월 15일 13시 20분 13초 5 전라북도교육청 전주신성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학습준비물지원 7,800 7,800 0

1.학습준비물 7,800 7,800 0

3.[목적]과학활동중심학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 3,672 0 3,672 (성립전_1추)하계동계드론캠프강사비 : (30,000원*4시간

*주강사2명*6일)+(18,000원*4시간*보조강사1명*6일) =
1,872,000

(성립전_1추)드론동아리강사비 : 30,000원

*1시간*2명*30주 =
1,800,000

2.교육운영비 5,328 0 5,328
(성립전_1추)드론소모품구입비 : 60,000원

*15종 =
900,000

(성립전_1추)코딩교구구입비 : 100,000원

*16대 =
1,600,000

(성립전_1추)하계동계드론캠프간식비 : 

3,000원*15명*6일 =
270,000

(성립전_1추)하계동계드론캠프운영비(재

료,교재) : 5,000원*15명*6일 =
450,000

(성립전_1추)드론동아리운영비 : 10,000원

*30주 =
300,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 35,000원

*20명 =
700,000

(성립전_1추)현장체험학습차량비 : 

600,000원*1대 =
600,000

(성립전_1추)외부전문가초청 드론교사연수

 : 190,000원*2회 =
380,000

(성립전_1추)교사연수운영비 : 64,000원*2

회 =
128,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)드론구입비 : 200,000원*5대 

=
1,000,000

5.[국고]체육 교과활동 21,515 5,096 16,419

1.교과운영 2,840 2,840 0

1.일반수용비 140 140 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[국고]스포츠강사인건비 16,455 2,256 14,199

1.무기계약직원인건비 13,699 0 13,699
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

1,900,260원*6개월 =
11,402,000

(성립전_1추)스포츠강사급식비 : 242,830

원*6개월 =
1,457,000

(성립전_1추)스포츠강사급식비 : 140,000

원*6개월 =
840,000

2.기간제직원인건비 2,006 2,006 0

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

500,000원*1교 =
500,000

4.기간제직원법정부담금 250 250 0
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3.[목적]토요스포츠데이강사인건비 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠강사수당 : 30,000

원*2시간*32주 =
1,920,000

4.[목적]스포츠강사인건비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000

원*1명 =
300,000

6.예술 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.외국어 교과활동 15,530 1,850 13,680

1.교과운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.[목적]영어회화전문강사인건비 13,680 0 13,680

1.기간제직원인건비 13,680 0 13,680
(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

13,680,000원*1명=
13,680,000

8.특수교육교과활동 3,410 3,410 0

1.교과운영 3,210 3,210 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,010 3,010 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.창의적 체험활동 68,580 50,292 18,288

1.자율활동 28,997 21,197 7,800

1.학생회활동지원 2,872 2,872 0

1.학생복지비 2,872 2,872 0

2.학예회 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

3.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.과학경연대회 2,725 2,725 0

1.교육운영비 2,725 2,725 0
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5.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.일반업무추진비 80 80 0

7.[목적]책읽는교실운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)수업용도서 : 3학급*28권

*10,000원=
840,000

(성립전_1추)독후활동물품 : 80명*2,000원

=
160,000

8.[목적]전주다움교육운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*3반*2시간

 =
210,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*4회 = 40,000

2.교육운영비 1,502 0 1,502
(성립전_1추)실습재료비 : 18,000원*83명

*1회 =
1,494,000

(성립전_1추)물품구입비 : 8,000원*1회 = 8,000

3.목적사업업무추진비 48 0 48
(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*3명*2회 

=
48,000

9.[목적]수업혁신학년(2학년)운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 288 0 288
(성립전_1추)원예체험강사비 : 32,000원*3

회*3반 =
288,000

2.교육운영비 2,544 0 2,544
(성립전_1추)도서및자료구입 : 30,000원*1

회*3명 =
90,000

(성립전_1추)계절별 맛활동(봄) : 35,000

원*3반 =
105,000

(성립전_1추)계절별 맛활동(여름) : 

30,000원*3반 =
90,000

(성립전_1추)계절별 맛활동(가을) : 

30,000원*3반 =
90,000

(성립전_1추)계절별 맛활동(겨울) : 

30,000원*3반 =
90,000

(성립전_1추)원예체험재료비 : 8,000원*3

회*78명 =
1,872,000

(성립전_1추)나눔시장물품비 : 69,000원*3

반 =
207,000

3.목적사업업무추진비 168 0 168
(성립전_1추)워크숍식비 : 8,000원*3명*3

회 =
72,000

(성립전_1추)멘토링식비 : 8,000원*4명*3

회 =
96,000

10.수업혁신학년(1학년)운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 888 0 888
(성립전_1추)[목적]전래놀이 강사비 : 

32,000원*2명*2시간*6회 =
768,000

(성립전_1추)[목적]전래놀이강사 교통비 :

 10,000원*2명*6회 =
120,000

김혜원 2021년 04월 15일 13시 20분 13초 8 전라북도교육청 전주신성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 936 0 936
(성립전_1추)[목적]수업신장 책 : 22,000

원*2명*4권 =
176,000

(성립전_1추)[목적]한글만들기재료비 : 

2,000원*60명*4회 =
480,000

(성립전_1추)[목적]계절별 맛활동(봄) : 

50,000원*2반 =
100,000

(성립전_1추)[목적]계절별 맛활동(여름) :

 30,000원*2반 =
60,000

(성립전_1추)[목적]계절별 맛활동(가을) :

 30,000원*2반 =
60,000

(성립전_1추)[목적]계절별 맛활동(겨울) :

 30,000원*2반 =
60,000

3.목적사업업무추진비 176 0 176
(성립전_1추)[목적]워크숍식비 : 8,000원

*2명*5회 =
80,000

(성립전_1추)[목적]멘토링식비 : 24,000원

*4회 =
96,000

2.현장체험학습활동 35,163 24,675 10,488

1.수학여행 10,848 360 10,488

1.여비 360 360 0

2.교육운영비 10,488 0 10,488
(성립전_1추)수학여행교통비 : 45,000원

*92명 =
4,140,000

(성립전_1추)수학여행식비 : 7,000원*92명

 =
644,000

(성립전_1추)수학여행체험비 : 62,000원

*92명 =
5,704,000

2.현장학습 24,315 24,315 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 23,515 23,515 0

3.진로활동 4,420 4,420 0

1.진로체험활동 4,420 4,420 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 4,220 4,220 0

4.선택적 교육활동 333,896 208,680 125,216

1.방과후학교 운영 298,160 191,520 106,640

1.방과후학교운영 254,409 156,960 97,449

1.특기적성교육 233,460 156,960 76,500

1.운영수당 194,416 124,416 70,000
(성립전_1추)방과후자유수강권(강사수당)

 : 70,000,000원*1교 =
70,000,000

2.교육운영비 39,044 32,544 6,500
(성립전_1추)방과후자유수강권(재료교재

비) : 6,500,000원*1교 =
6,500,000

2.방과후 학교보조인력운영 11,099 0 11,099
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1.무기계약직원인건비 9,500 0 9,500 (성립전_1추)급식비 : 140,000원*10개월 = 1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회 

=
1,200,000

(성립전_1추)기본급 : 690,000원*10개월 = 6,900,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지

비 : 550,000원*1명 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,049 0 1,049
(성립전_1추)5대보험료기관부담금 : 

104,900원*10개월 =
1,049,000

3.[목적]도시지역방과후학교운영 5,400 0 5,400

1.일반수용비 3,738 0 3,738
(성립전_1추)방역물품구입비 : 200,000원

*2월 =
400,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 146,000원*1

회 =
146,000

(성립전_1추)시설사용료 : 150,000원*5월 

=
750,000

(성립전_1추)복사기대여료 : 132,000원*12

월 =
1,584,000

(성립전_1추)프로그램이용비 : 71,500원

*12회 =
858,000

2.운영수당 672 0 672
(성립전_1추)1학년지원강사비 : 32,000원

*7강좌*3일*1주 =
672,000

3.교육운영비 910 0 910
(성립전_1추)교재교구비 : 70,000원*13강

좌 =
910,000

4.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)업무추진경비 : 80,000원*1회

 =
80,000

4.[목적]특수교육대상자방과후학교운영4,450 0 4,450

1.교육운영비 4,450 0 4,450 (성립전_1추)특수방과후학교운영비 : (100,000원*6회*6

명)+(50,000원*6회*1명)+(55,000원*10회*1명) =
4,450,000

2.돌봄교실운영 43,751 34,560 9,191

1.돌봄교실운영 34,560 34,560 0

1.교육운영비 34,560 34,560 0

2.돌봄전담사운영 9,191 0 9,191

1.무기계약직원인건비 7,035 0 7,035
(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,172,500원*2명*3개월 =
7,035,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)[목적]초등돌봄전담사맞춤형

복지비 : 550,000원*2명 =
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 1,056 0 1,056
(성립전_1추)초등돌봄전담사법정부담금 : 

176,000원*2명*3개월 =
1,056,000

2.독서활동 14,280 12,800 1,480

1.독서활동운영 14,280 12,800 1,480

1.교원 독서교육 역량강화 1,300 1,300 0

1.도서구입비 1,300 1,300 0

2.도서구입 8,800 8,800 0
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1.도서구입비 8,800 8,800 0

3.도서관운영 2,680 2,700 -20

1.교육운영비 2,680 2,700 -20 정기간행물구독 : -370,000*1교 = -370,000

도서바코딩 : 500원*700권 = 350,000

4.[목적]학교도서관도우미지원사업 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)자원봉사자 실비 : 10,000원

*150회 =
1,500,000

3.교기육성 21,456 4,360 17,096

1.교기운영 21,456 4,360 17,096

1.씨름부운영 4,360 4,360 0

1.기간제직원인건비 1,760 1,760 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 1,700 1,700 0

4.기간제직원법정부담금 300 300 0

2.[목적]학교운동부지도자인건비 17,096 0 17,096

1.기간제직원인건비 14,490 0 14,490
(성립전_1추)기본급 : 1,945,000원*6개월 

=
11,670,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6개월 = 840,000

(성립전_1추)근속수당 : 130,000원*6개월 

=
780,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회 

=
1,200,000

2.여비 500 0 500
(성립전_1추)[목적]씨름지도자여비 : 

500,000원*1명 =
500,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000

4.기간제직원법정부담금 1,556 0 1,556
(성립전_1추)5대보험기관부담금 : 259,330

원*6개월 =
1,556,000

5.교육활동 지원 76,843 43,854 32,989

1.교무업무 운영 16,280 16,180 100

1.교무학사운영 16,280 16,180 100

1.교무학사운영 4,820 4,720 100

1.교육운영비 2,830 2,830 0

2.일반업무추진비 1,890 1,890 0

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교육실습생운영지원금 : 

100,000원*1명 =
100,000
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2.교육활동홍보 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.입학식 및 졸업식 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.환경정리 5,560 5,560 0

1.일반수용비 5,560 5,560 0

2.생활지도운영 29,980 10,524 19,456

1.학생생활상담지도 10,400 2,400 8,000

1.생활지도봉사자회비 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.[목적]교통관련학부모안전도우미회운영5,000 0 5,000

1.여비 180 0 180 (성립전_1추)학부모여비 : 20,000원*9회 = 180,000

2.교육운영비 4,820 0 4,820 (성립전_1추)운영용품 : 964,000원*5회 = 4,820,000

3.[목적]관계소통프로그램운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)집단프로그램 강사비 : 

105,000원*2집단*10회 =
2,100,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)위기학생상담비 : 50,000원*1

명*10회 =
500,000

(성립전_1추)다모임간식비 : 200,000원*2

회 =
400,000

2.학교폭력예방 10,784 5,784 5,000

1.안심알리미서비스 5,784 5,784 0

1.일반수용비 5,784 5,784 0

2.[목적]학교폭력관련학부모안전도우미회운영3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,940 0 2,940
(성립전_1추)학교폭력관련학부모안전도우

미회운영비 : 735,000원*4회 =
2,940,000

2.여비 60 0 60
(성립전_1추)학교폭력관련학부모안전도우

미회여비 : 10,000원*6회 =
60,000

3.[목적]학교폭력예방학교 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

35,000원*18학급*1회 =
630,000

(성립전_1추)교내행사운영비 : 400,000원

*1회 =
400,000

(성립전_1추)문화체험프로그램운영비 : 

800,000원*1회 =
800,000
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(성립전_1추)교사공동체 운영비 : 170,000

원*1회 =
170,000

3.학생안전교육 8,796 2,340 6,456

1.안전교육 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.[목적]수상안전교육 6,456 0 6,456

1.교육운영비 6,456 0 6,456
(성립전_1추)수영교육입장료 : 5,000원

*164명*3일 =
2,460,000

(성립전_1추)수영교육강습료 : 1,500원

*164명*6시간 =
1,476,000

(성립전_1추)수영교육차량임차비 : 

140,000원*6대*3일 =
2,520,000

3.학습지원실 운영 20,083 15,650 4,433

1.방송실운영 340 340 0

1.방송실운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

2.정보화실운영 19,743 15,310 4,433

1.학교정보화지원 19,743 15,310 4,433

1.교육운영비 9,310 9,310 0

2.비품구입비 10,433 6,000 4,433 컴퓨터,프린터등 : 4,433,000원*1식 = 4,433,000

4.교육여건 개선 10,500 1,500 9,000

1.교육환경개선 10,500 1,500 9,000

1.교실환경개선 10,500 1,500 9,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000 1학급감축비 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

6.학교 일반운영 223,366 171,624 51,742

1.학교기관 운영 47,844 27,644 20,200

1.부서기본운영 31,644 27,644 4,000

1.교장실운영 7,918 7,918 0

1.일반업무추진비 4,630 4,630 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 7,326 3,326 4,000
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1.일반수용비 2,686 2,686 0

2.교직원복지비 160 160 0

3.일반업무추진비 480 480 0

4.비품구입비 4,000 0 4,000 비품구입 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

3.교무부운영 16,400 16,400 0

1.무기계약직원인건비 540 540 0

2.일반수용비 4,700 4,700 0

3.여비 11,040 11,040 0

4.일반업무추진비 120 120 0

2.행정지원인력운용 16,200 0 16,200

1.사회복무요원인건비 7,105 0 7,105

1.기간제직원인건비 7,105 0 7,105 (성립전_1추)인건비 : 7,105,000원*1명 = 7,105,000

2.[목적]사회복무요원(학생보호인력)인건비9,095 0 9,095

1.기간제직원인건비 9,095 0 9,095
(성립전_1추)학생보호인력인건비 : 

757,910원*1명*12월 =
9,095,000

2.시설 장비 유지 172,822 141,280 31,542

1.학교시설장비유지 172,822 141,280 31,542

1.공공요금및제세공과금 71,119 58,732 12,387

1.무기계약직원인건비 11,270 0 11,270
(성립전_1추)[목적]시설관리원기본급 : 

1,380,000원*1명*6개월 =
8,280,000

(성립전_1추)[목적]시설관리원급식비 : 

140,000원*1명*6개월 =
840,000

(성립전_1추)[목적]시설관리원연차수당 : 

720,000원*1명 =
720,000

(성립전_1추)[목적]시설관리원퇴직적립금

 : 1,430,000원*1명 =
1,430,000

2.전기요금 30,000 30,000 0

3.상하수도료 15,600 15,600 0

4.기타공공요금 13,132 13,132 0

5.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)[목적]시설관리원5대보험기관

부담금 : 186,160원*1명*6개월 =
1,117,000

2.연료비 140 140 0

1.연료비 140 140 0

3.시설관리용역 16,330 16,330 0
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1.무기계약직원인건비 0 960 -960
어린이놀이시설유지관리 : -960,000원*1회

 =
-960,000

2.일반수용비 16,330 15,370 960
어린이놀이시설유지관리 : 960,000원*1회 

=
960,000

4.시설일반관리 31,615 31,046 569

1.무기계약직원인건비 2,735 2,735 0

2.일반수용비 28,020 27,951 69 시설물소규모수선 : 69,000 원*1식 = 69,000

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)[목적]시설관리원맞춤형복지

비 : 500,000원*1명 =
500,000

4.무기계약직원법정부담금 360 360 0

5.화장실관리 21,846 3,260 18,586

1.무기계약직원인건비 17,844 1,400 16,444
(성립전_1추)[목적]청소원기본급 : 

1,140,000원*10개월 =
11,400,000

(성립전_1추)[목적]청소원급식비 : 

130,000원*10개월 =
1,300,000

(성립전_1추)[목적]청소원연차수당 : 

49,000원*26일 =
1,274,000

(성립전_1추)[목적]청소원퇴직금 : 

1,470,000원*1명=
1,470,000

(성립전_1추)[목적]청소원명절휴가비 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)[목적]청소원맞춤형복지비 : 

500,000원*1회 =
500,000

4.무기계약직원법정부담금 2,002 360 1,642
(성립전_1추)[목적]청소원5대보험료기관부

담금 : 164,200원*10개월 =
1,642,000

6.당직관리 31,772 31,772 0

1.기간제직원인건비 26,760 26,760 0

2.일반수용비 3,552 3,552 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 960 960 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

김혜원 2021년 04월 15일 13시 20분 13초 15 전라북도교육청 전주신성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 1,194,172 860,112 334,060
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